sus obturatio aurium. Effusio sanguinis in rixa superborum, et maledictio illorum auditus grauis. Qui denudat arcana amici, perdet fidem et non inueniet amicum ad animam suam. Dilige proximum et coniungere fide cum illo: quod si denudaueris abscondita illius, non persequaris eum. Sicut enim homo qui perdet amicum suum, sic qui perdet amicitiam proximi sui. Et sicut qui dimittit auem de manu sua, sic reliquisti proximum tuum, et non eum capies. Non illum sequaris, quoniam longe abest. Effugit enim quasi caprea de laqueo: quoniam uulnerata est anima eius: et ultra eum non poteris conligare. Maledicti est concordatio: denudare autem amici mysteria desperatio est animae infelicis. Adueniens oculis fabricat iniqua, et nemo eum abiciet. In conspectu oculorum tuorum indulcabit os suum et super sermones tuos admirabitur: nouissime autem peruertet os suum et in uerbis tuis dabit scandalum. Multa odiui et non coaequauit ei, et Dominus odiet illum (Eccli 27,3-27). *Et post II uersus:* Qui foueam fodit, in illam decidet, et qui statuit lapidem proximo, offendet in eo, et qui laqueum alio parat, peribit in [142] illo. Facienti nequissimum consilium super illum deuoluetur, et non agnoscet

¹⁴³ Lit.: «en delitos del pecado». La Vulgata (Eccli 27,14) lee *in deliciis peccati*, «en orgías de pecado».

trimonio de los soberbios, y la venganza estará a su acecho como un león. En la trampa caerán quienes disfrutaban con la desgracia de los justos» (Eccli 27,29-32).

Tres versículos después: «Quien desea vengarse, venganza encontrará por parte de Dios, y manteniendo sus pecados le pedirá cuenta de ellos. Perdona al prójimo que te causa un mal, y se te perdonarán los pecados cuando supliques. ¡El hombre le guarda rencor a otro hombre y suplica al Señor la curación! ¡No siente compasión hacia su semejante y viene a suplicar por sus pecados! ¿Quién lo escuchará cuando implore por sus pecados? Acuérdate del día de la muerte y deja de odiar. La putrefacción y la muerte penden sobre los mandamientos. Recuerda el temor de Dios y no te aires contra tu prójimo. Ten presente la alianza del Altísimo, y pasa por alto la ignorancia de tu prójimo. Mantente al margen de los pleitos y lograrás disminuir tus pecados. Pues un hombre iracundo aviva la discordia; el pecador fomentará la turbación entre los amigos y siembra la enemistad en medio de quienes disfrutaban de la paz» (Eccli 28,1-11). *Cuatro versículos después:* «Un súbito altercado provoca el fuego, y un conflicto excitado hace correr la sangre: la lengua que testifica lleva a la muerte. Si soplaras, es como si el fuego se espabilara¹⁴⁴; pero si escupieras sobre él, se apagaría: y una y otra cosa proceden de la boca. Maldito el murmurador y el de doble